pred. deest 2. r
) quid 2. s

) perpensius 2. 4
)
eschatocollon in 2 : Datum et cet.

1) Qui servatus non est. 40
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701. SCRIPTUM ITERATUM PRO NOBILIBUS
DE WEISSENBURG.

1311. Nov. 3.

Denuo contulimus autographon tabularii Bernensis, quod iam olim descripsit Jaffe

5 h. m. (— Winkelmann ‘Acta imperii inedita' II, 25G nr. 402). Pendet sigillum parum
laesum loro membranaceo. Scriptum est manu Italica. In verso legitur: R

,
(== Regi-

stratum), manu cancellariae regiae exaratum. Cf. iam supra nr. 382. — Böhmer, Beg.

Heinr. 437. (P. deest.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex* semper augustus universis sacri Romani
io imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Meminimus nos obligasse dudum nobilibus viris Iohanni et Petro de Wizzemburg

fidelibus nostris dilectis vallem nostram et imperii Hasele pro ducentis minus sedecim

marcis argenti pro certis serviciis nobis faciendis in Italia, prout in aliis nostris litteris

plenius continetur 1
. Verum quia iidem nobiles in exhibicione huiusmodi serviciorum

is plura sustinuerunt dampna, nos in illorum emendacionem et propter grata nobis exhibita

servicia ipsis fratribus alias centum et sexaginta marcas argenti duximus largiendas.

Pro quibus eosdem dictam vallem similiter titulo obligacionis tenere volumus, donec

ipsis vel heredibus eorum per nos vel successores nostros in imperio de utraque summa
dicte pecunie iuxta priorum litterarum nostrarum 1 tenorem plenarie fuerit satisfactum.

20 In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.

Dat. Ianue, III. Non. Novembr., anno Domini millesimo trecentesimo undecimo,

regni vero nostri anno tercio.

702. ABSOLUTIO A IUDICIO CURIAE
REGIAE.

25 1311. Nov. 9.

Documentum grave de appellatione partium ad audientiam regis facta denuo

descripsimus ex autographo benivolenter nobis transmisso
,
quod exstat Karlsruhae in

tabulario generali ‘Selekt der Kaiser- und Königsurkunden nr. 166a'. Pendent sigilli

fragmenta fasciis sericis rosei coloris. In verso notitia de registratione facta exarata

30 non esse videtur. — Böhmer, Reg. Heinr. 438 2
. (P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Comparentibus coram nobis . . dilectis nostris civibus de Uberlingen ex una et

Cunr(ado) dicto Veser ex parte altera et eodem C(unrado) proponente, quod cum ipse

35 certas personas tam de Uberlingen quam extra certis de causis per nobilem virum

1) Supra nr. 382. 2) Cf. etiam ‘Zeitschrift für die Geschichte des Oberrheins' XXII, 20.
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Fridericum de Friberg iudicem provincialem in Birsa apud Vischerhuser a obtinuisset

proscribi, que eisdem civibus ne eas receptarent per eundem iudicem interdicte fuerunt,

iidemque cives, quia mandatum iudicis provincialis non curarunt, eisdem proscripcionis

fuerunt sentenciis innodati. Et licet ab huiusmodi proscripcionis sentenciis sub forma

iuris absoluti fuerint et in termino ipsis dato comparuerint ac sentenciam a maiori 5

parte presencium obtinuerint, quod proscribi non possent iuxta privilegia ipsis a nostris

data predecessoribus b et a nobis confirmata, ab eadem tamen sentencia per eum a
,

eo

quod recta non videbatur, ex eo quod proscriptos contra mandatum iudicis provincialis

defendebant et propter hoc in easdem proscripcionis. sentencias iuxta sentenciam iudicis

provincialis cadebant, ad nostram audienciam appellavit 0
,
petens ut dictam sentenciam io

deberemus mediante iusticia revocare. Prefatis civibus ex adverso respondentibus,

quod cum indultum sit eis iuxta privilegia memorata, quod extra oppidum suum in

iudicium vocari non possint quodque nullus ipsorum proscripcionis sentencia ulla de

causa valeat innodari, prefatam sentenciam pro ipsis d in dicto provinciali iudicio latam
'

petierunt auctoritate regia confirmari. IVos auditis hinc inde propositis, quia ex is

inspectione dictorum privilegiorum nobis constitit, quod iuxta tenorem eorundem privi-

legiorum extra oppidum suum in ius vocandi non sunt, nisi sit causa spiritualis, que

coram iudice ecclesiastico debet canonice terminari, quodque nullus dictorum civium

potest ulla de causa proscripcionis sentenciis innodari, eosdem cives a iudicio curie

nostre duximus absolvendos. Inhibentes universis iudicibus nostris provincialibus, ne 20

dictos cives de cetero molestent aliqualiter vel perturbent. In cuius rei testimonium

presentes litteras nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Dat. Ianue, V. Idus Novembr., anno Domini millesimo trecentesimo undecimo, regni

vero nostri anno tercio.

703-712. REFORMATIO CIVITATIS
IANUENSIS.

1311. Nov. 13,— 1312. Ian. 31.

Praeter sijndicatus nr. 703 et 707, quorum autographa in tabulario Taurinensi

asservata adhibuimus, omnia documenta, quae hic coniunctim edere liceat, proponimus

ope horum praecipue subsidiorum

:

30

J fasciculi omnino chartacei imbreviaturarum vel minutarum, duabus exceptis fere

omnium a Bernardo de Mercato scriptarum, qui asservatur in eodem tabulario ‘Republica

di Genova Mazzo 1 nr. 4': in verso legitur inscriptionis manu Bernardi scriptae frag-

mentum: Memoriale de rebus olym . . ., itemque post fol. 6 manu eiusdem notarii exaratum

est: Notule de facto Ianue. De quo fasciculo primus disseruit V. Sdmanek ‘Mittheilungen 35

des Instituts’ XXVII, 237 sqq.; sed nos ipsi Taurini degentes inedita descripsimus
,
ex

alio fonte iam edita denuo contulimus;

C editionis, quae parata est ‘Historiae patriae monumenta. Liber iurium reipublicac

Genuensis’ II (Augustae Taurinorum 1857), pag. 450 sqq. ex codicibus Libri iurium

Ianuensis, ubi transsumta a. 1331. Aug. 1 a Ricobono lacopini de Pontremulo notario io

confecta inserta sunt.

Cf. iam supra nr. 567.

702. a
) sic or. b

)
d super f corr. or. ') sic pro extitit appellatum or. d) ultima s in corr. or.
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703. SYNDICATUS DE FIDELITATE PRAESTANDA. 1311. Nov. 13.

Denuo contulimus autographon l. c. asservatum ‘Diplomi imperiaü Maszo 3 nr. 20'

.

Edidit Doenniges ‘Acta Henrici VII' II, 166 nr. 33h. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

5 Dominus Symon de Grumello miles civis Pergami potestas comunis Ianue de

beneplacito et consensu domini Iohannis de Monticello abbatis populi Ianue et consilii

gubernatorum comunis et civitatis Ianue necnon consiliariorum consilii generalis comunis

Ianue ad consilium more solito vocatorum et congregatorum et ipsi domini abbas,

consilium gubernatorum et consiliarii auctoritate et decreto dicti domini potestatis

io nomine et vice comunis Ianue fecerunt, constituerunt et ordinaverunt dominum Gabrielem

marcliionem de Gavio utriusque iuris peritum presentem et suscipientem eorum et dicti

comunis et vice et nomine eiusdem comunis et universitatis hominum civitatis Ianue

verum et legitimum sindicum, actorem et procuratorem et nuncium specialem ad eundum
et comparendum coram serenissimo principe domino et rege suo domino Henrico Dei

is gratia Romanorum rege semper augusto, ad faciendum et prestandum fidelitatem et

iuramentum fidelitatis sindicario et procuratorio nomine ipsorum et dicti comunis et

vice et nomine ipsorum comunis et universitatis et districtus ipsius et pro eis prefato

domino regi suo secundum formam iuris comunis et specialiter et expressim ad omnes
articulos et singulos, qui in dicta forma fidelitatis continentur seu explimi a consueverunt,

20 explimendum a
. et ad dictum iuramentum faciendum et prestandum in animas ipsorum

et omnium et singulorum hominum dicti comunis eiusque districtus et in animam dicti

sindici, et generaliter ad omnia et singula alia faciendum et exercendum, que in predictis

et circa predicta et etiam ultra predicta fuerint opportuna seu que ipse sindicus et

procurator duxerit faciendum nominibus quibus supra et que verus et legitimus sindicus

25 et procurator facere potest et etiam que totum ipsum comune Ianue facere et exercere

posset. Concedentes eidem sindico et procuratori in predictis et pro predictis et circa

predicta et in aliis quibuscunque liberum et generale mandatum et liberam et generalem

administrationem . Promitentes michi notario infrascripto tamquam publice persone

recipienti et stipulanti nomine et vice dicti domini regis et pro eo
,
predicta omnia et

30 singula et quicquid dictus sindicus et procurator nomine quo supra in predictis et pro

predictis et circa predicta duxerit faciendum, perpetuo habere et tenere rata et firma

et integraliter observare et contra in aliquo non facere vel venire, sub obligatione

bonorum suorum et dicti comunis.

Actum Ianue in palacio Serravalis heredum Symonis Aurie quondam domini Oberti.

35 Presentibus et vocatis testibus domino Petro de Ugolinis iurisperito
,

Lanfrancho de

Yallario, Nicolao de Camulio, Lanfrancho de Podio notariis et cancellariis comunis

Ianue, Nicolao de Monleone draperio et Percivale de Flisco. Anno dominice nativitatis

millesimo trecentesimo undecimo, inditione nona, die decima tercia Novembr., circa

horam qua pulsatur campana pro avemaria.

4o Francischinus de Selva sacri imperii notarius rogatus scripsi.

704. IURAMENTUM FIDELITATIS. 1311. Nov. 14.

Servatur in solo J fol. 6. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

(
1
)
Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo XI, inditione decima, die

45 quartadecima mensis Novembris, pontificatus sanctissimi in Christo patris domini Clementis

703. a
)

sic or.
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pape quinti anno septimo* ac regni serenissimi principis domini Henrici Dei gratia

Romanorum regis semper augusti anno tertio. Per hoc presens publicum instrumen-

tum cunctis appareat presentibus et futuris, quod convocatis publice ad vocem preconis

ut moris est comuni, civibus et populo lanue tam nobilibus quam popularibus ipsisque

cum discreto viro domino Gabriele marchione b de Guavio eorum sindico, actore et 5

procurat| or|e ad infrascripta per ipsos cives, comune et populum specialiter constituto,

ut constat per publicum instrumentum manu Francisquini de Silva notario publico con-

fectum 1
,

constitutis in presentia supradicti domini regis et congregatis in multitudine

numerosa scienter ac voluntatibus suis spontaneis unanimiter et concorditer, ipsorum

nemine de quo percifpi] posset discrepante, fecerunt, voluerunt 1
’ et preceperunt fieri 0 et io

prestari eorum d nomine et pro ipsis d fidelitatem ipso domino regi et iuramentum fideli-

tatis per dictum dominum Guabrielem sindicum et procuratorem eorum in eorum

animas tactis per ipsum sacrosanctius] euangeliis in modum qui sequitur:

(2) ‘In nomine Domini amen.

Ego Gabriel marchio de Gavio utriusque iuris peritus syndicus, auctor et procu- u>

rator potestatis, abbatis, consilii et e comunis 1 civitatis lanue sindicario, auctorio et

procuratorio nomine predictorum iuro aci hec sancta Dei euangelia corporaliter,

quod ab hac hora inantea perpetuo ego sindicus, cives, comune et populus et distri-

ctuales lanue ero et erunt fideles serenissimo principi domino HenricO Dei gratia

domino et regi meo et eorum hic presenti et imperio contra omnem hominem. Et 20

quod nunquam scienter ero nec erunt in consilio vel facto, quod idem dominus rex

amittat vitam vel membrum aut recipiat in persona vel rebus aliquam lesionem,

iniuriam vel contumeliam aut amitat aliquem honorem, quem nunc habet vel [in] antea

possidebit. Et si scivero vel audivero, sciverint vel audiverint de alio, quod velit

aliquod istorum contra ipsum dominum regem facere, ut non hat pro posse meo et 25

ipsorum impedimentum prestabo et prestabunt. Et si impedimentum prestare nequi-

vero vel nequiverint, quam cito potero et poterunt, eidem domino regi 8 intimabo et

intimabunt et contra eum, prout pottero et potterunt, eidem domino regi meo et

eorum prestabo et prestabunt auxilium. Et si conti ngerit ipsum dominum regem rem

aliquam, quam habet in presenti vel habebit in futurum, quocumque casu amittere, 30

illam recuperare iuvabo et iuvabunt et recuperatam cum tempore retinere. Et si

scivero et sciverint, ipsum dominum regem velle aliquem vel aliquos iuste offendere, et

inde specialiter vel generaliter fuero requisitus vel fuerint requisiti, eidem domino

regi secundum posse meum et ipsorum prestabo et prestabunt consilium et auxilium.

Et si aliquid michi vel eis in secreto idem dominus rex manifestaverit, illud sine sui 35

licentia nemini pandam vel pandent vel faciam seu ipsi facient, quod pandatur. Et

si idem dominus rex consilium a me vel ab ipsis petierit vel postulaverit, illud

consilium dabo et dabunt, quod michi et eis videbitur eidem domino regi magis et

melius expedire. Et iuro, quod nunquam aliquid in personis mea vel eorum faciam

vel facient scienter, quod ad ipsius domini regis vel suorum pertineat iniuriam vel 40

contumeliam.

Et predicta omnia iuro nomine meo in animam meam et sindicario nomine et

omni modo quo melius possum in animas omnium predictorum. Sic me Deus adiuvet

et hec sancta Dei euangelia’ h
.
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(3) Qua fidelitate et iuramento fidelitatis prestitis ut supra, supradictus populus

in copiosa multitudine ibidem ut supradictum est congregatus, omnes unanimiter et

concorditer ipsorum nemine discrepante quod percipi posset, supradicta universa et singula

voluerunt et approbaverunt clamantes unanimiter alta voce: ‘sic sic fiat fiat’. Et prece-

5 perunt inde fieri publica instrumenta pro supradicto domino rege.

(4) Et' de predictis omnibus dictus dominus rex precepit fieri plura publica

instrumenta eiusdem tenoris per me Bernardum de Mercato, Iohannem de Dyst eiusdem

domini regis notarios et Lamfrancum notarium et cancellarium comunis Ianue.

Actum Ianue in platea Sersani, presentibus et vocatis testibus' dominis k Baldovino
10 archiepiscopo Treverensi, Theobaldo episcopo Leodiensi, Henrico episcopo Tridentino

ipsius domini regis cancellario, Amedeo comite Sabaudie, Henrico de Flandria, Ludovico

et Petro de Sabaudia fratribus, Hugone Delphini, Iohanne de Los domino de Agimont,

Amedeo de Yilariis, Petro de Tuderto, Pagano de Martinis, Periqueto Salvago,

Willelmo de Flisco, Ortolano de Flisco comitibus Ianue et multis aliis k
.

15
705. POTESTAS REGI TRADITA. 1311. Nov. 14.

Servatur in solo J fol. 8. In verso manu Bernardi scriptum est: notula fidelitatis.

d(etur) sindicis Ian(ue). Superest ibidem fol. 7 et 9 aliud exemplar eiusdem Potestatis,

quod non contulimus
;
in cuius dorso eadem verba leguntur a Bernardo scripta.

(P. deest.)

2o In nomine Domini amen.

(1) Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo XI, inditione decima, die quarta-

decima mensis Xovembr.
,

pontificatus domini Clementis pape quinti anno a septimo ac

regni serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti

anno tertio. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et

25 futuris, quod [cum] b de mandato dicti domini regis et ad vocem preconis sui ut moris

est universitas hominum tam nobilium quam popularium civitatis Ianue in c multitudine

copiosa" congregata esset in quadam platea civitatis predicte, que platea vocatur

Serczan
,

in presentia domini regis suprajscripti] d et quam plurimorum prelatorum,

principum, comitum et baronum et aliorum procerum ipsius domini, ibidemque unanimiter

3o et concorditer nemine ipsorum in audientia 6 discrepante fidelitatem et fidelitatis iura-

mentum eidem domino regi prestiterint per venerabilem virum dominum Gab ric lern

de Gavio iurisperitum eorum sindicum et procuratorem ab ipsis ad hoc specialiter

destinatum, hinc est quod post dictam fidelitatem prestitam supradicto populo tam

nobilibus quam popularibus ibidem in multitudine numerosa existent(ibus) coram predicta

35 regia magestate in pleno et generali parlamento et arengo pro audiendis voluntate et

mandatis ipsius domini regis, inter cetera, que ibidem dicta fuerunt et acta, per nobilem

virum dominum Guillelmum de Flisco fuit dictum alta voce coram supradictis domino

rege, prelatis, principibus, nobilibus et popularibus ibidem existentibus, quod ipse consule-

. bat, quod dictus dominus rex [habeat]"* omnimodam .potestatem et balliviam sedandi et

40 concordandi ac pacificandi terram predictam. Et per dominum Opeczinum de Spinul(a)

fuit dictum similiter alta voce et coram omnibus supradictis et consultum nomine suo

et omnium de domo sua Spinulorum f et tocius populi Ianuensis, quod dictus dominus

704. i) Et — testibus eodem stilo scripta sunt ac totum instrumentum J, k
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rex habeat et in se recipiat omnem jurisdictionem, potestatem et dominium ets totum

posse g civitatis Ianue intus et extra dictam civitatem et omnimodam potestatem et

balliviam ordinandi et h disponendi de statu civitatis et civium et districtus Ianue, prout

dominationi eius placuerit et melius videbitur faciendum. Et quod omnia fortalitia

dicte civitatis tam intus quam extra habeat et teneat pro manutenendo statu pacifico 5

et iustitia in civitate et districtu Ianue.

(2) Quibus verbis sic dictis et consultis per' dictos dominos Guillelmum et

Opeczinum, idem dominus rex fecit supradictos cives et populum interrogari per k

discretum virum dominum Petrum de Tuderto iudicem et consiliarium suum alta voce

in pleno parlamento et arengo. si placebant eis omnibus et singulis ea, que per dictos n>

dominos Guillelmum et Opeczinum dicta et consulta sunt ut supra, et si volunt, quod

ita fiat. Qui cives et populares predicti ibidem presentes vel eorum maior pars, ipsorum

nemine quod percipi posset discrepante, clamaverunt una voce dicentes: ‘sic sic fiat fiat’.

Et inde preceperunt nobis Bernardo et Iohanni fieri pro ipso domino regi publi-
'

cum instrumentum. 15

706. TRIMA RECEPTIO REGIS. 1311. Nov. 21.

Servatur in solo J fol. 11, ubi rubrum a Bernardo scriptum est: receptio domini

Ianue. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

(1) Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo undecimo, inditione decima, 20

die XXI. mensis Novembr., pontificatus domini Clementis pape quinti anno sexto ac

regni serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti

anno tertio. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus

et futuris, quod prefatus dominus rex a prima die introitus sui in civitatem Ianue

rogatus fuit cum instancia continuata tam a nobilibus quam popularibus, tam clericis 25

quam laycis, quod ante suum discessum predictam civitatem poneret in statu pacifico,

iusto et equo, alioquin sciret prefate civitatis homines post suum discessum ad invicem

bellaturos tam acri bello, quod timendum erat de excidio civitatis. Et quia materiam

dissensionum atque odiorum in civitate predicta esse dicebant regimen civitatis et

custodiam castrorum sive municionum, consulebant multi, quod hec erat sola via pacis 30

reformande et iusticie conservande, si prefatus dominus rex acciperet dominium civitatis

et tocius districtus et si castra et municiones faceret custodiri, sicut sue prudentie

videretur h

(2) Que verba tociens fuerunt memorato domino regi privatim et publice incul-

cata, quod idem dominus rex disposuit petere tam a nobilibus quam popularibus, quis 35.

esset aptus modus, per quem talis et tam egregia civitas melius posset in pace et

iusticia vivere et in ea permanere. Quod et fecit auditis consiliis pene omnium domorum

sive familiarum et artium civitatis. Sicque inventum est, quod maior pars, ymo pene

omnes consulebant, hanc esse rectam viam pacis et iusticie reformande ac etiam con-

servande, si prenominatus dominus rex dominium civitatis et totius districtus in se 40

reciperet et municiones sive castra faceret custodiri. Hoc enim sepe et publice accla-

matum est et maxime ea die, qua receptum fuit fidelitatis debite iuramentum. Tunc

enim astante a totius civitatis multitudine copiosa hominum tam per aliquos nobiles

nomine et vice domorum suarum quam eciam per aliquos nomine populi et popularium
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idem fuit repetitum et scripto firmatum 1
. Demum vero vocatis ad presentiam regis

multis de maioribus civitatis hoc idem fuit consultum et libere et sponte oblatum.

(3 )
Ac idem rex utilitatibus tam inclite civitatis nolens omnino deesse nichilque

in ea vel de ea querens nisi pacem iustitiam et statum laudabilem equitatis, statuit

5 annuere precibus et consiliis et oblacionibus civium predictorum. Et sic ad honorem

Dei et gloriosissime matris eius et beati Laurentii huius civitatis patroni dictus dominus

rex recipit in se dominium et regimen civitatis et districtus predictorum et castrorum

sive municionum. Et ut omnes gentes sciant, quanta modestia predictus dominus rex

gubernatur et quantum diligit predictorum civium libertatem et quod in hac re non

io sua comoda, set solam pacem civitatis querit et vult ipse dominus b rex et hoc c publice

asserit, quod propter hoc dominium sive regimen non preiudicetur in aliquo libertati

et privilegiis civitatis et civium predictorum nec ex isto dominio sive regimine aliquid

accrescat futuris regibus Romanorum sive imperatoribus nec aliquid detrahatur libertati

civitatis et civium predictorum nec iuri vel honori Romani imperii, et ut manifeste

is omnibus clareat hec sua sancta voluntas, hoc dominium sive regimen simpliciter d oblatum

recipit ad tempus, scilicet viginti annorum.

(
4 ) Et quia nullius nationis sive condicionis homines cognoscit, qui cautius, fortius et

fidelius predictas munitiones custodire et conservare possent, scirent aut vellent, intendit

idem dominus rex memorata castra sive fortalicia custodiri facere per homines civitatis

2o predicte, homines scilicet populares, divites et fideles, de quibus habeatur firma credu-

litas, quod dicta castra prudenter, fortiter ac fideliter conservabunt ad ipsius domini

Romanorum regis honorem et dicte civitatis statum pacificum. Super qua re iurabunt

et dabunt fideiussores et alias securitates, sicut fuerit opportunum. Et isti taliter pro

tempore eligantur, quod nullus eorum potterit dicere ‘ego sum positus ad custodiam

25 talis municionis vel castri favore vel opere alicuius nobilis', sed sola electione principis.

Et isti tales iurabunt et fideiubebunt. quod predicto tempore finito vel principe rebus

humanis exempto predicta castra sive munieiones civitati Ianue fideliter et sine diffi-

cultate aliqua resignabunt.

(
5 ) Et intendit dominus rex ponere vicarium sive vicarios in civitate predicta

3o iustos et incorruptos, qui iusticiam unicuique reddant et civitatem sepius nominatam in

pace custodiant ad ipsius domini regis semper honorem, et de modo ipsius regiminis

taliter ordinabit, quod Deus laudem et ipse dominus rex honorem et civitas ipsa

habebit quietem atque salutem 2
.

(6 ) Hec omnia et singula suprascripta fecit idem dominus rex sic dici, recitari

35 et pronunciari nomine et vice eius et pro ipso per venerabilem in Christo patrem

dominum Nicholaum Dei gratia Hostiensem et Yelletrensem episcopum, ipso domino

rege presente et volente, presentibus etiam dominis Iohanne de Monticello abbate

populi Ianue et gubernatoribus comunis Ianue, Karolo de Flisco, Conrado d de Auria,

Opecino de Spinulis et Guasparro de Gfrimaldis et multis aliis civibus Ianue. Quibus

4o verbis suprascriptis sic dictis et recitatis per dictum dominum cardinalem, dictus dominus

rex ore proprio, sicut idem dominus cardinalis ea dixerat et protulerat, eadem appro-

bavit, voluit et ratificavit et predictum dominium et regimen in se recepit, prout superius

est expressum.

(7) Supradicti vero abbas populi nomine suo et nomine omnium et singulorum

45 de eodem populo, Karolus de Flisco, Conradus de Auria, Opecinus Spinule et Gfasparrus

de Grimaldis nomine suo et omnium de genere suo, quorum magna pars maiorum erat
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presens, de ipsorum presentium e beneplacito et consensu expresso cognoscentes ut

asserunt, supradicta omnia et singula de fonte f equitatis et iusticie procedere divina

clementia disponente, ad veram pacem, transquillitatem, unitatem et statum pacificum

civitatis et districtus Ianue et ad bonum statum et exaltationem Christiane fidei ordinata,

ipsa omnia et singula, prout superius dicta sunt, unanimiter et concorditer sic esse et 5

fieri voluerunt, approbaverunt et laudaverunt. Offerentes» eidem domino regi ad

eius honorem et servicium totum posse averis et personarum, videlicet dictus abbas

suum 'et totius populi Ianue et quilibet predictorum nobilium suum et omnium 11 et

singulorum de genere suo».

(8) Et de predictis omnibus et singulis ipse dominus rex et lanuenses superius 10

nominati nominibus quibus supra preceperunt* nobis Bernardo et Leopardo notariis

fieri publica instrumenta.

Acta sunt hec in civitate Ianue in domo archiepiscopali
,

presentibus dominis .

cardinali predicto
,
Balduvino archiepiscopo Treverensi, Theobaldo episcopo Leodiensi,

Henrico episcopo Tridentino ipsius domini regis cancellario, Roberto de Flandria, 15

Ludovico de Sabaudia urbis Romane senatore, Stephano de Columpna de eadem urbe,

Hugolino de Vico et multis aliis testibus fidedignis, ibidem astantibus videlicet et

audientibus.

707. POTESTAS ITERATA REGI TRADITA. 1311. Nov. 22.

Descripsimus autographon l. c. ‘Republica di Genova Masso 1 nr. 5’ servatam. In 2[>

verso a Bernardo scripta sunt: sindicatus Ianue, itemque dhs meus et dilcs. Inspeximus

etiam huius Potestatis fragmentum, quod servatur in J fol. 14. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

Dominus Simon de Grumello a de Pergamo miles potestas comunis Ianue in

presentia et voluntate domini Iohannis de Monticello abbatis populi et consilii, guber- 2s

natorum necnon et consiliariorum consilii generalis ad consilium cornu et campana

more solito vocatorum et congregatorum et ipsi dominus abbas, consilium, gubernatores

et consiliarii autoritate et decreto dicti domini potestatis, nomine et vice dicti comunis b

et pro ipso comuni faciunt, constituunt, creant et ordinant eorum dicto nomine et dicti

comunis et populi sindicum, actorem et procuratorem et prout melius esse potest et 30

possunt, dominum Rollandum de Castellione iudicem ad consentiendum, quod invi[c]tissi-

mus princeps dominus Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus habeat

et teneat usque ad annos viginti proxime venturos tantum dominationem et regimen

civitatis Ianue, riperiarum et districtus quantum ad iurisdictionem, merum et mixtum

imperium et quod possit a[c]cipere per se et quemcumque voluerit castra et fortilicia 35

dicti comunis custodienda usque ad dictum tempus per bonos et equales homines, qui

sint ipsi et eorum patres oriundi de Ianua vel districtu et qui habitent in civitate Ianue,

ad honorem dicti domini regis et ad utilitatem et pacificum statum comunis Ianue, de

quibus videbitur dicto domino regi, et ad recipiendum nomine dicti comunis consensum

dicti domini principis, per quem consensum fiat, quod per ea que promitantur per 4(>

ipsum sindicum, dicantur vel iurentur seu per ea que in presenti instrumento continentur,

non derogetur vel preiudicetur in aliquo beneficiis seu privilegiis comuni Ianue concessis

usque in presentem diem per imperatores seu reges Romanorum antecessores ipsius
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domini principis predicti seu per ipsum, salvis predictis et quod per predicta vel aliquod

predictorum in nulo intelligantur vel sint diminuta iura dicti comunis ipsi comuni con-

pettentia ex vigore dictorum privilegiorum et cuiuslibet eorum nec etiam iura sua et

imperii et quod ius, quod ipsi domino principi queretur ex predictis vel ex vigore

5 predictorum, non transeat ad suc[c]essores ipsius domini regis, et per quem consensum

fiat, quod si divinum indicium humane sortis infra 0 dictos annos viginti contingerit in

personam ipsius domini regis, quod absit et Deus defendat per suam misericordiam ac

ei prestet vitam et trium fum, dicta castra et fortilicia d perveniant et reducantur libere

in virtute comunis Ianue. Et ad deliberandum et deliberari faciendum dicto domino

io regi seu constituendis per eum vel eius mandato castra et fortilicia d predicta custo-

dienda ut supra. Et generaliter ad omnia et singula facienda in predictis et circa

predicta et quodlibet predictorum, que dictum comune totum si presens esset vel

quelibet legitima persona pro ipso comuni facere posset. Et eciam ad iurandum in

animam dicti comunis et omnium et singulorum de dicto comuni de atendendo et

is observando omnia et singula supradicta. Dantes dicto sindico in predictis et quolibet

predictorum liberum et generale mandatum et administrationem. Promittentes michi

notario infrascripto stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice ipsius domini

regis et cuiuscumque interest, intererit vel interesse pos[s]et, habere, tenere et observare

et observari facere rata et firma omnia et singula suprascripta et omnia et singula, que

2o per dictum sindicum dicto nomine promitentur, gerentur seu fient in predictis et circa

predicta seu ex vigore predictorum, sub ipotheca et obligatione bonorum dicti comunis.

Actum Ianue in palatio Serevalis, in quo morantur gubernatores civitatis Ianue,

inter terciam et nonam, anno dominice nativitatis indict. YIIII6
,
MCCCXI, die XXII.

Novembris. Testes Lanfrancus de Corsio draperius, Xicola Garpenetus, Guilenzanus

25 de Fantibus, Gaspalis de Grimaldis, dominus Conradus Aurie, Lombardus Spinula,

Precivalis f de Flisco et Murvaldus Salvaigus.

Ego g Nicolaus de Camulio notarius rogatus scripsi.

708. SECUNDA RECEPTIO REGIS. 1311. Nov. 22.

Sistimus collatis inter se: J fol. 1—2\ ubi rubrum desideratur, et J fol. 12 (= J 2),

3o ubi fragmentum tantum exaratum est sub rubro: secunda receptio domini Ianue; ea quae

discrepant
,

sub asterisco adnotavimus; itemque C editione supra, citata II, 453 nr. 166.

Quae in cap. 1— 6 concordant cum nr. 706 cap. 1— 6, typis minoribus excudenda

curavimus. (P. deest.)

In* nomine Domini amen.

35 (1) Serenissimus princeps dominus Henricus Dei gratia Romanorum rex semper

augustus a prima die introitus sui in civitate Ianue rogatus fuit cum instancia continuata tam

*) praecedunt sequentia in J 2: In nomine Domini amen.

Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo undecimo, inditione decima, die XXII.

mensis Novembr., pontificatus domini Clementis pape quinti anno sexto ac regni serenissimi

40 principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti anno tertio. Per hoc

presens publicum instrumentum cunctis evidenter appareat, quod convocatis publice et sol-

lempniter a ad vocem preconis civibus et populo Ianue coram regia maiestate et ipsis qui

adesse voluerunt in multitudine copiosa coram ipso domino rege in platea ante ecclesiam

sancti Laurentii presentialiter constitutis una b syndico et procuratore civitatis, civium,

45 comunis et populi Ianue, idem dominus rex per discretum virum dominum Sanctum de Rip-
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a nobilibus quam popularibus, tam clericis quam laicis, quod ante suum discessum predictam

civitatem poneret in statu pacifico
,

iusto et equo
,

alioquin sciret prefate civitatis homines post

suum discessum ad invicem bellaturos tam acri bello, quod timendum erit de excidio civitatis.

Et quia materiam divisionum atque odiorum in civitate predicta esse dicebant regimen civitatis

et custodiam castrorum sive municionum, consulebant multi, quod a hec erat sola via pacis

reformande et iusticie conservande b
,

si prefatus dominus rex acciperet dominium civitatis et tocius

districtus et si castra et municiones faceret custodiri, sicut sue prudentie videretur.

(2) Que verba tociens fuerunt memorato domino regi privatim et publice inculcata 0
,
quod

idem dominus rex disposuit petere tam a nobilibus quam popularibus
,

quis esset aptus modus,

per quem talis et tam egregia civitas melius d posset in pace atque iusticia vivere et in ea

permanere. Quod et fecit auditis consiliis pene omnium domorum sive familiarum et artium

civitatis. Sicque inventum est, quod maior pars, immo pene omnes consulebant, hanc esse e rectam

viam pacis et iusticie reformande ac etiam conservande, si prenominatus dominus rex dominium

civitatis et totius districtus in se reciperet et municiones sive castra faceret custodiri. Hoc enim

sepe et publice adamatum [est] et maxime ea die, qua receptum fuit fidelitatis debite iuramentum.

Tunc enim astante totius civitatis multitudine copiosa hominum tam per f aliquos nobiles nomine

et vice domorum suarum quam eciam per aliquos nomine populi et popularium idem fuit repe-

titum et scripto firmatum. Demum vero vocatis ad presentiam regis g multis de maioribus civitatis

hoc idem fuit consultum et libere et sponte oblatum.

(3) Ac h idem dominus rex utilitatibus tam inclite civitatis nolens omnino deesse nichilque

in ea vel de ea querens nisi pacem, iusticiam et statum laudabilis equitatis, statuit annuere

precibus*, consiliis et oblacionibus civium predictorum. Et sic ad honorem Dei et gloriose matris

eius et beati Laurentii huius civitatis patroni dictus dominus rex recepit in se dominium et

regimen civitatis et districtus predictorum et castrorum sive municionum. Et ut omnes gentes

sciant, quanta modestia predictus dominus rex gubernatur et quantum diligit predictorum civium

libertatem et quod in hac re non sua comoda, set solam pacem civitatis querit et vult ipse

dominus rex et hoc publice asserit, quod propter hoc dominium sive regimen non preiudicetur in

aliquo libertati et privilegiis civitatis et civium predictorum nec ex isto dominio sive regimine

aliquid accrescat futuris regibus Romanorum sive imperatoribus nec aliquid detrahatur libertati

civitatis et civium predictorum nec iuri vel honori Romani imperii, et ut manifeste omnibus clareat

hec sua sancta voluntas, hoc dominium sive regimen simpliciter oblatum recipit ad tempus, scilicet

viginti annorum.

(4) Et quia nullius nationis sive conditionis homines agnoscit qui cautius, fortius et fidelius

predictas munitiones custodire et conservare possent, scirent aut vellent, intendit idem dominus

rex memorata castra sive 1 fortellecia custodiri facere per homines civitatis predicte* fideles et

bonos ac divites, qui et eorum patres nati sint in Ianua vel districtu et qui in civitate

Ianue habitent, de quibus dicto domino regi videbitur et placebit et de quibus haberetur

firma k credulitas, quod dicta castra prudenter fortiter ac fideliter conservabunt ad ipsius domini

Romanorum regis honorem et ipsius civitatis statum pacificum. Super qua re iurabunt et dabunt

fideiussores et alias securitates, sicut fuerit oportunum. Et isti taliter pro tempore eligentur, quod

nullus eorum poterit dicere ‘ego sum positus ad custodiam talis municionis vel castri favore vel opere

parolo iudicem et consiliarium sue regalis camere fecit et mandavit legi et publicari, dici

et pronunciari ex parte ipsius domini regis ea que inferius continentur

:

In nomine Domini amen.

Quoniam serenissimus princeps etc. ut supra p. 685 lin. 35— p. 686 lin. 6, sed loco divi-

sionum verbo dissensionum posito, usque conservande.
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alicuius nobilis’, set sola electione principis. Et isti tales iurabunt et fideiubebunt
,
quod predicto

tempore finito vel principe rebus humanis exe[m]pto predicta castra sive municiones civitati Ianue

fideliter et sine difficultate aliqua resignabunt.

(
5
)
Et intendit dominus rex ponere vicarium sive vicarios in civitate predicta iustos et incorruptos,

5 qui iusticiam unicuique reddant et civitatem sepius nominatam in pace custodiant ad ipsius domini

regis semper honorem, et de modo ipsius regiminis taliter ordinabit, quod Deus laudem et ipse*

verum honorem et civitas ipsa habebit quietem atque salutem.

(6 )
Hec omnia et singula supra dicta fecit idem dominus rex sic diei, recitari et pronun-

ciari nomine et vice eius et pro ipso per discretum et sapientem virum dominum Sanctum

io de Riparolo iudicem et consiliarium ipsius domini regis, ipso domino rege' presente et

volente, presente eciam et astante tocius dicte civitatis hominum multitudine copiosa

et presente eciam domino Rolando de Castellione iudice sindico, actore et procuratore

et prout melius esse potest comunis et populi dicte civitatis Ianue ad hec specialiter

et legitime constituto, prout patet per publicum instrumentum 1 scriptum manu Nicholai

is de Camulio notarii, inter terciam et nonam, anno dominice nativitatis ind. nona, mille-

simo CCC undecimo, die vigesima secunda Novembris, sindicario et procuratorio nomine

dicti comunis et populi Ianuensis. Quibus* sic dictis et recitatis per dictum dominum

Sanctum idem dominus rex ore proprio predicta omnia et singula, sicut ipse dominus

Sanctus ea dixerat et protulerat, approbavit, voluit et ratificavit et predictum dominum sive

20 regimen in se recepit, prout superius est expressum. Hec etiam volente et approbante dicta

hominum multitudine copiosa, ipsorum nemine discrepante quod percipi posset, claman-

tium et dicentium viva et alta voce unanimiter: ‘sic sic, sic fiat, sic fiat’.

(
7
)
Et insuper dictus dominus Rolandus sindicus, actor et procurator dicti comunis

et populi Ianue suprascriptus sindicario et procuratorio nomine dicti comunis et populi

25 Ianuensis et universitatis hominum dicte civitatis Ianue et pro eis suprascripta universa

et singula scienter et gratis ac vroluntate sua spontanea iuxta™ potestatem et balliviam“

sibi datam a dicto comuni Ianue ex forma et tenore supradicti instrumenti sindicatus,

cuius forma et tenor continetur inferius, voluit et approbavit et ipsis omnibus et singulis

expresse consensit et sindicario et procuratorio nomine quo supra promisit dicto domino

30 regi presenti et sollempniter stipulanti et ad sancta Dei euangelia corporaliter manu
tacta in animas dicti comunis et omnium et singulorum de dicto comuni iuravit, omnia

et singula supradicta rata et° grata et firma habere et tenere et ea firmiter attendere

et inviolabiliter observare et facere observari et in nullo contra facere vel venire, sub

ypotheca et obligatione bonorum dicti comunis.

35 (8) De quibus omnibus et singulis supradictis idem dominus rex nomine suo et

predictus sindicus et procurator sindicario et procuratorio nomine quo supra preceperunt

nobis Leopardo et Bernardo notariis ipsius domini regis infrascriptis, quod conficiamus

et demus publica instrumenta.

Acta sunt hec in civitate Ianue in platea ante ecclesiam sancti Laurencii, in

40 generali et pleno parlamento seu arengho populo Ianue ibidem ad vocem preconis et

sono campane congregato, presente magna parte civium Ianue tam nobilium quam
popularium in multitudine copiosa et presentibus venerabilibus patribus 15 dominis

Balduino archiepiscopo Treverensi, Theobaldo episcopo Leodiensi et dominis Amedeo
comite de Sabaudia 51

, Theodoro marchione Montisferrati, Henrico de Flandria marescalco

45 ipsius domini regis, Amedeo de Villerio r
,

Conrado Aurie, Bernabove Aurie, Karolo

de Flisco, Othobono 8 de Flisco, Petro de Tuderto iudice et aliis pluribus fidedignis
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testibus ad hec rogatis et vocatis. Anno nativitatis Domini MCCC undecimo, indictione X,

die XXII. mensis Xovembris. ac regni ipsius domini regis anno tertio.

(9) Et hec est forma sive tenor supradicti instrumenti sindicatus predicti * comunis

Ianue, videlicet:

‘In nomine Domini — rogatus scripsi', supra nr. 707

.

Ego u Leopardus filius quondam Frenecti notarii de Sancto Pietro de Pisis imperiali

auctoritate iudex ordinarius atque notarius et cammere predicti domini regis scriba

publicus supradictis omnibus et singulis una cum infrascripto magistro Bernardo notario

presens fui et hanc inde cartam scripsi et in publicam formam redegi meoque signo

consueto signavi rogatus.

Et ego Bernardus de Mercato de Yanna Bellicensis dyocesis sacrosancte Romane
ecclesie ac sacri imperii auctoritate publicus notarius suprascriptis omnibus una cum
dicto Leopardo presens fui et huic presenti publico instrumento manu eiusdem Leopardi

conscripto manu propria me subscripsi ipsumque signo meo consueto signavi [et
]

tradidi

feliciter rogatus.

709. CASSATIO CONVENTIONUM INTER KAROLUM REGEM SICILIAE ET
IANUENSES HABITARUM. 1311. Nov. 2.

Adhibuimus imprimis M minutam valde corrosam et dissolutam
,
quae servatur in

eodem tabulario ‘Diplomi imperiali Maszo 5 nr. T (= Doenniges Ms. V, de quo v. supra

ad nr. 660a); folium a Leopardo Frenetti conscriptum, a Bernardo vero de Mercato

notariis camerae regis correctum, fasciculo Collectaneorum in fine non adsutmn, sed ap-

positum est; ubi rubrum manu Bernardi scriptum: Cassatio conventionum regis Karuli etc.

:

itemque J fol. 3—4 (= J 1) et C editionem supra citatam II, 450 nr. 165.

Fragmentum, quod superest in J fol. 14' (= J 2). ubi rubrum: Cassatio conven-

tionum regis Ivaroli condam et civium Tan(ue), item contulimus.

Ex M edidit Doenniges l. c. II. 110 nr. 1. (P. deest.)

In* nomine Domini amen.

(1) Ad perpetuam rei memoriam et notitiam presentium et futurorum cautelam et

ut iura et a regalia Romani imperii iugiter serventur illesa et ratio assignanda sit posteris

profutura, quia procedit ab arte defensio, set aquisitio est a casu. Idcirco inter imperiales

sollicitudines illa debet esse precipua, ipsius iura et regalia ad imperium Romanum b

spectantia illesa servare, occupata recuperare et augere et ipsa aucta manutenere et

defensare duplici tuitione, armorum videlicet atque legum.

(2) Sane nos Henricus 0 Dei gratia Romanorum rex d semper augustus, postquam

divina favente clementia pervenimus ad ipsius regalis culminis dignitatem e
,
circa ipsorum

iurium et regalium Romani imperii conservationem, recuperationem, aquisitionem ac

*) praecedunt in J 2 haec: Subsequenter vero anno, die et loco quibus supra, coram eisdem testi-

bus, civibus et populo supradictis ut superius dictum est coram supradicto domino rege

convocatis, coadunatis et personaliter constitutis, idem dominus rex sedendo pro tribunali e

fecit, mandavit et precepit legi, pronuntiari et publicari in sue regie magestatis presentia

per me Bernardum de Mercato sue regie camere notarium ea que inferius continentur.
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etiam subiectorum 4 nostrorum tranquillitatem et pacem et eorundem 6 custodiam solli-

citis excitati vigiliis et ipsorum saluti iugi meditatione pensantes noxia submovendo,

profutura agendo, excusso a nobis omnis negligentie sompno nostrique cordis occulis

diligentia sedula vigilantibus, prout divina nobis potentia ministravit 1

*, cum summa rei

5 publice tuitione, armorum scilicet atque' legum, inpresenciarum attentius oculos k nostre

mentis dirigimus quadam peculiari benivolentia circa pacem, tranquillitatem ac 1 statum

civitatis Ianue eiusque districtus ac conservationem iurium eorundem, quam ut pupillam

oculorum nostrorum diligimus et ipsam intendimus prosequi favoribus et gratiis oppor-

tunis propter ipsorum Ianuensium sinceram devotionem, quam ad nos et Romanum
io imperium gessisse et gerere™ dignoscuntur et penes maiestatem" nostram ipsos experientia

facti probata dilucidat et in futurum fiducia secura declarat.

(
3 ) Porro diligenti ac solempni tractatu habito 0 ac inquisitione solerti per nos

super statu et p reformatione civitatis et conservatione iurium eiusdem cum prelatis,

principibus 6
,
comitibus, baronibus et proceribus sacri nostri palatii ac sapientibus et

ia iurisperitis eiusdem, invenimus inita fuisse per comune et homines civitatis eiusdem pacta,

conventiones, obligationes et federa 1 cum rege Karolo r pro se et heredibus suis, hac

forma videlicet s inter* procuratores dicti regis 4 procuratorio nomine pro eo et heredibus

et subditis eius ex parte una et** sindicos et procuratores capitaneorum, abbatis,

comunis et populi dicte civitatis Ianue sindicario nomine pro ipsis capitaneis, abbate

•>o et populo et subditis“ et districtualibus dicti comunis ex altera. Que et quas decerni-

mus statuentes fuisse et fore gesta et contracta 7 in grave preiudicium et iacturam et

in diminutionem iurium et regalium sacri Romani imperii ac ex observatione eorundem

verisimiliter oriri posse '7 dissensiones 5* et scandala in civitate iam dicta eiusque

districtu. Et quia vacante imperio predicta gesta y fuerunt per Ianuenses eosdem sub-

25 ditos et devotos ipsius Romani imperii et absque 2 conniventia 3 et consensu, auctoritate

et voluntate Romanorum regis et quia dicte conventiones, pacta et obligationes verisi-

militer parere possent discordias, dissensiones 5* et scandala inter nos b
,

successores et

subiectos nosti’Os b et heredes dicti regis Karoli et eorumdem subiectos 0
,
quas excitare

omnino d et e sepius consuevit, quod grave gerimus et molestum, unde volentes super

3o hiis de salubri et oportuno remedio providere, ipsa eadem pacta, conventiones, obliga-

tiones 4

,
stipulationes, penarum adiectiones 8

,
cum in eisdem semper maioris b auctoritas

intelligatur * exceptft, sub quavis forma verborum concepta forent predicta et quovis

tempore et manu cuiusvis publice vel private persone, et k maxime pactum 1 illud et

conventionem, quod et quam fecerunt Ianuenses prefati cum dicto rege pro se et here-

35 dibus suis, quod ad certum terminum post 1 ' requisitionem dicti regis seu heredum

*) sequuntur Bartholomeum Seguinulfi de Neapoli comitem Tolphie regni Sicilie camerarium et

Iohannem Pipinum de m de Fiscignano de Urbe, post deleta M.

**) sequuntur Adoardum . . ,
m ‘ et Levantanum de Levanto iurisperitum, post deleta M.
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suorum per se vel suum certum nuncium aut litteras promisit dictum comune Ianue ",

dare galeas a decem usque in° centum sufficienter bene armatas in numero, quem
dictus p rex seu heredes sui requirerent ut dictum est contra quascunque personas, et

alia plura, de quibus q in hac scriptura specialis mentio non habetur et non obstante

quod de r eis specialis mentio non fit
s

,
volumus et mandamus ipsa omnia esse cassa

et irrita, perinde acsi de verbo ad verbum de eisdem facta foret 1 mentio specialis",

auctoritate qua fungimur et de plenaria v potestate et auctoritate atributa nobis in

temporalibus quibuscumque cassamus, irritamus, annullamus, cassa et irrita et nulla pro-

nuntiamus ac ea nullius fore momenti decernimus, statuentes, disponentes, ordinantes

et decernentes, precipientes et mandantes auctoritate et potestate eadem, ab ipsis

'

v

Ianuensibus et districtualibus eorumdem ipsa pacta, conventiones et obligationes prout

superius est expressum nullatenus observari debere, quin immo tanquam nulla, cassa

et irrita a se ipsis prorsus abiciant et quod ad eorumdem observantiam nullatenus de

cetero teneantur, cum per observationem ipsorum dissolvi possent regalia nostra x iura

et iurisdictiones fraudari et auctoritatis nostre y libertas aliquatenus tolleretur in eisdem

Ianuensibus et eorum subiectis, tum z quia pacis tranquillitas multorum regum, civitatum,

universitatum a et Christianorum fidelium turbari b posset ex observatione eorundem z
-

(4) Si quis autem contra hec nostra ordinamenta, statuta, dispositiones, cassationes,

irritationes 0
,
annullationes, pronuntiationes, absolutiones, mandata et prohibitiones ausu

temerario ausus fuerit contraire, indignationem nostram se noverit incursurum et nostro

banno perpetuali subiaceat.

(5) Hec d omnia et singula suprascripta fecit et mandavit et precepit idem dominus

rex legi et publicari et e lecta et publicata fuerunt in ipsius domini regis presentia e

per f Bernardum de Mercato infrascriptum notarium camere sue et g ab ipso domino

rege sedente pro tribunali approbata et pronunciata g,h in generali et pleno parlamento

sive arengo', populo Ianue ibidem ad vocem preconis et sonum campane more solito
k

convocato, presente magna parte civium Ianue tam nobilium quam popularium in multi-

tudine copiosa 1

,
presente™ etiam me n Leopardo infrascripto notario dicte camere.

(6) De ° quibus omnibus et singulis supradictis dictus dominus rex mandavit nobis

Leopardo et Bernardo predictis notariis suis, ut conficiamus et demus publica instrumenta.

(7) Acta sunt hec p in civitate Ianue in platea ante ecclesiam sancti Laurentii d-q
,

presentibus venerabilibus patribus dominis Baldovino archiepiscopo Treverensi, Theo-

baldo episcopo Leodiensi et dominis Amedeo comite Sabaudie, Teodoro marchione

Montisferrati, Henrico de Flandria marescalco ipsius domini regis, Amedeo de Villario,

Conrado Aurie, Bernabove Aurie, Karolo de Flisco, Othobono de Flisco, Petro de

Tuderto indice et aliis pluribus fidedignis testibus ad hec vocatis et rogatis. Anno

nativitatis Domini M r trecentesimo undecimo, indictione X s
,
die XXII b mensis Novembris,

ac regni ipsius domini regis anno tertio".
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Ego Leopardus filius quondam Frenecti notarii de Sancto Pietro de Pisis imperiali

auctoritate iudex ordinarius atque notarius et camere dicti domini regis scriba publicus

supradictis omnibus et singulis una cum infrascripto Bernardo notario presens fui et ea

omnia mandato ipsius domini regis scripsi et in publicam formam redegi meoque signo

5 consueto signavi.

Et ego Bernardus de Mercato de Yanna Bellicensis dyocesis sacrosancte Romane
ecclesie ac sacri imperii auctoritate publicus notarius suprascriptis omnibus una cum
dicto Leopardo presens fui et huic presenti publico instrumento manu propria me
subscripsi ipsumque signo meo consueto signavi et tradidi feliciter rogatus.

io 710. ORDO ANZIANORUM.
Documentum, quod signo chronologico caret, liic subiungere liceat. Servatur in solo J

fol. 30— 33. Scriptum est a quodam notario incognito civitatis Ianuensis, ut credi-

derim. In verso manu Bernardi de Mercato exarata leguntur: Ordo anczianorum Ianue

datus per Porchetum Salvagium, Loysium Scarzaficum, Guabrielem de Tyva et Nycho-

i5 laum Falamonetha — cives Ian(ue). Olim clausum erat more litterarum clausarum;

trium sigillorum impressorum fragmenta adliuc apparent. Videtur esse conceptum ordinatio-

nis a rege conficiendae ah Ianuensibus regi porrectum. Cf. etiam Samanek l. c. pag. 306 sq .
1

.

Capitum initia in documento novis lineis indicantur; numeros autem arabicos ad-

ierimus nos. (P. deest.)

20 In nomine Domini amen.

1. Nos Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus volentes regimini

civitatis Ianue salubriter providere, mandamus, statuimus et ordinamus, quod vicarius

nostre regie maiestatis, qui nunc est et pro tempore a fuerit in civitate Ianue, habeat et

habere debeat usque ad nostrum beneplacitum consiliarios vigintiquatuor
,

duodecim

25 videlicet ex nobilibus et duodecim ex popularibus eivitatis predicte. Qui vocentur

anc(iani) civitatis et comunis Ianue. Cum quibus ancianis dictus vicharius de omnibus

et supra omnibus et singulis factis et negociis pertinentibus ad dictum comune possit

et debeat habere consilium, quandocunque sibi videbitur et expedierit, preterquam de

hiis et super hiis, que pertineant ad iusticiam vel vindictam, et preterquam de vendendis

3o vel donandis seu aliquo alio modo vel titulo alienandis vel remittendis aliquibus terris,

villis, locis vel castris publicis, iuribus, hominibus vel iurisditionibus dicti comunis, de

quibus dicti anciani nullo modo se intromittere possint.

2. Quecunque autem per ipsum vicharium cum consilio ancianorum facta et gesta

fuerint, in quo consilio sint et esse debeant ad minus sedecim ex ipsis ancianis, octo

35 nobiles et octo populares et quorum ancianorum 1
’ in ipso consilio presentium 0 maior

pars super factis et negociis pertinentibus ad comune Ianue sint et esse debeant con-

cordes et super factis et negociis pertinentibus ad singulares personas ipsorum d ancia-

norum d due partes 6 ad minus sint et esse debeant concordes, valere f et tenere f et

habere f validam firmitatem et ea observari et executioni mandari per ipsum vicharium

40 volumus et mandamus.

3. Et etiam volumus et mandamus, quod singulis septimanis per ipsos ancianos

eligantur septimanarii duo in formam infrascriptam
,

videlicet quod singula nomina

singulorum duodecim ancianorum nobilium scribantur in singulis cedulis, que cedule sic

710.
a
)
tempora? ./. b

) in loco raso J. c
) tium in loco raso J. d

)
orum in loco raso J.
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1 ) Cf. ibidem pag. 272 et not. 3, ubi non omnia recte indicantur.
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scripte ponantur in uno saculo et eodem modo singula nomina singulorum duodecim^

ancianorum de populo scribantur in singulis cedulis et similiter ponantur in uno alio

saculo, ex quibus duobus saculis extrahantur cedule due, scilicet de quolibet saculo cedula

una. Et illi duo anciani, quorum nomina scripta fuerunt in dictis cedulis sic extractis,

scilicet unus nobilis et unus popularis, sint et esse debeant septimanarii pro una

edomada tantum. Et sic fiat successive usque ad consumationem omnium cedularum.

Quibus cedulis consumatis alie cedule de novo dicto modo et ordine ponantur in saculis

et ex ipsis extrahantur successive, ut dictum est. Quorum duorum ancianorum septi-

manariorum officium consistat in infrascriptis
,

videlicet quod illa edomada, pro qua

electi fuerint ut dictum est, teneantur et debeant esse et stare penes vicarium predictum

pro exequendis et faciendis negociis per ipsum vicarium et ancianos ordinatis et con-

sultis, prout opportuerit et dicto vicario videbitur expedire. Et etiam teneantur

examinare cum dicto vicario omnes petitiones singularium personarum
,

priusquam

concilio ancianorum possint exponi. Ita quod petitio aliqua, requisitio vel supplicatio

seu negocium aliquod alicuius singularis persone vel singularium personarum non possit

exponi dicto consilio nec dictum consilium super ipsa vel ipso regi possit, nisi prius

examinata et approbata fuerit per ipsum vicarium et dictos septimanarios. Et si forte

petitio aliqua, requisitio vel supplicatio 1
* alicuius singularis persone vel singularium

personarum examinata per dictos vicarium et septimanarios fuerit reprobata vel declarata,

quod non sit ad consilium ponenda, non possit modo aliquo exponi consilio ancianorum

durante tempore tunc presentium ancianorum. Et si postmodum finito tempore dictorum

tunc* ancianorum ipsa petitio, requisitio vel supplicatio iterum per vicarium et tunc

septimanarios examinata et reprobata fuerit seu declarata, quod non sit ad consilium

ponenda, non possit postea abinde inantea ipsa petitio, requisitio vel supplicatio k modo
aliquo examinari per ipsos vicarium et septimanarios nec exponi dicto consilio ancia-

norum, etiamsi in ea mutata fuerit quantitas vel forma, dummodo sit vel esse videatur

illa petitio bis reprobata vel idem factum.

4. Si vero aliqua petitio, requisitio vel supplicatio alicuius singularis persone vel

singularium personarum exposita fuerit coram ipso vicario et consilio ancianorum et de

ipsa petitione, requisitione vel supplicatione complenda vel facienda dictum consilium

non concordaverit, non possit postea dicta petitio, requisitio vel supplicatio exponi ali-

cui consilio ancianorum usque ad annum unum tunc proxime venturum, etiamsi in ipsa

petitione, requisitione vel supplicatione mutata fuerit quantitas sive forma, dummodo
sit vel esse videatur eadem petitio vel idem factum.

5. Nec possit exponi consilio ancianorum aliquid, quod pertineat vel spectet seu

pertinere vel spectare possit vel videatur ad aliquem dictorum ancianorum patrem vel

filium seu fratrem alicuius eorum 1 nec super aliqua posta, facto vel negocio

spectante vel quod spectare possit ad ipsos ancianos, patrem, filium vel fratrem ipsorum

vel alicuius eorum, consilium ancianorum regi possit. Et quotienscunque super aliquo

facto, posta vel negotio spectante vel que seu quod spectare posset vel videretur alicui

vel aliquibus de albergo vel parentela alicuius seu aliquorum ex dictis ancianis, con-

silium inter ipsos regi contigerit, non possit aliquis ex dictis ancianis, qui sit de paren-

tela vel albergo illius seu illorum, ad quem vel quos factum seu posta pertinere vide-

bitur, vocem aliquam habere seu sententiam dare in dicto consilio nec in ipso consilio

interesse.

6. Et duret officium“' ipsorum ancianorum per menses tres tantum, ita quod

singulis tribus" mensibus" alii successive eligantur. Quorum electio fiat per ipsum

716. S) duodecim supra lineam add. J. •>) aliqua—supplicatio supra lineam add. J. *) supra
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vicarium et consilium ancianorum ex nobilibus et popularibus civitatis Ianue cum maiori

equalitate, qua electiones ipse fieri poterunt, eo semper salvo quod aliquis, qui fuerit

ancianus, non eligatur ad ipsum ancianatus officium, nisi prius vacaverit per annum
unum tunc proxime preter(itu)m

,
et salvo etiam et sane intellecto quod aliquis de

5 albergo alicuius, qui fuisset in dicto officio in p tribus mensibus proxime precedentibus q
,

ancianus
1,

esse non possit. Non tarnen 1, hoc intelligatur de ancianis presentibus electis

per nostram regiam maiestatem, ex quorum ancianorum albergis et quolibet ipsorum 3

non obstantibus supra proxime dictis anciani eligi possint pro primis tribus mensibus

incipiendis finito tempore ipsorum presentium ancianorum, si ipsis vicario et ancianis

io videbitur.

7. Facta autem electione ancianorum ipsi anciani iurent et iurare debeant coram

ipso vichario, manutenere et defendere honorem et bonum statum nostre regie maiestatis

et officium ipsorum bene et legaliter facere et consulere ipsi vichario
,

super quibus-

cunque consilium ipsorum requisiverit, illud quod eis pro meliori videbitur.

15 8. Salvo semper et sane intellecto quod per ea vel aliquod eorum, que superius

dicta sunt, baylie per maiestatem nostram* concesse dicto vicario nostro nec etiam con-

cessioni eidem u maiestati nostre facte per ipsum comune Ianue nullatenus derogetur.

9. Preterea volumus et mandamus, quod electiones abbatum et conestabulorum

populi Ianue, qui imposterum eligi debebunt, fiant et fieri debeant v per illum modum"'

20 et formam, de quibus x vicario nostro videbitur. Circa quas electiones faciendas vicarius

ipse, non habendo respectum nisi in quantum ei videbitur ad modos electionum habitos

tam z super electione presentium conestabulorum quam super electionibus conestabulorum,